
ROMANIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

JUDEȚUL CLUJ   

CONSILIUL LOCAL HUEDIN 
             

       H O T Ă R Â R E 

 privind aprobarea  rețelei școlare a unităților de învățământ care vor funcționa la nivelul Orașului 

Huedin în anul școlar 2018 – 2019 

 Primarul oraşului Huedin, Dr. Moroşan Mircea, în baza prerogativelor prevăzute de Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale.        

 Având  în vedere Avizul Conform nr. 13700/6/08.12.2017 înregistrat sub nr. 11971/18.12.2017 

inaintat de catre Inspectoratul Scolar Judetean Cluj, privind organizarea rețelei școlare a unităților de 

învățământ  preuniversitar de pe raza orașului Huedin pentru anul școlar 2018 -2019 și ținând seama de 

referatul  nr. 10514/20.11.2017 înaintat de compartimentul Resurse Umane din cadrul Primăriei Huedin. 

 Tinand seama de proiectul de hotărâre nr. 11971/18.12.2017 înaitat de primar și avizat de comisia 

de cultură, culte, învățământ, sănătate la ședința din data de 18.12.2017. 

 Luând în considerare  prevederile Legii nr. 1/2011 a Educatiei și art. 36, alin.1,2, lit.d, alin 6, lit. a 

pct.1, și  art. 45  din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale republicată.  

     H O T Ă R Ă Ș T E 

   Art. 1  Se aprobă rețeua școlară a unităților de învățământ care vor funcționa la nivelul Orașului 

Huedin în anul școlar 2018 – 2019, astfel: 

  

Nr.  
crt. 

                                Unitatea  de Invățăamânt                      Tip Unitate 

1 Clubul Copiilor Huedin – Finanțare MEN        Structură învățământ 

2 Grădinița cu Program Prelungit ,, Prichindeii Veseli,, 

Huedin 

        Personalitate juridică 

3 Grădinița  cu Program  Normal,, Prichindeii Veseli”  
 Structura 1 Huedin    

        Structură învățământ 

4 Grădinița  cu Program  Normal,, Prichindeii Veseli”  

 Structura 2 Huedin  

        Structură învățământ 

5 Liceul Tehnologic,, Vlădeasa,, Huedin         Personalitate juridică 

6 Școala Primară  Cetatea Veche II Oras Huedin         Structură învățământ 

7 Liceul Teoretic,, Octavian Goga,, Huedin         Personalitate juridică 

8 Școala Posliceală ,, Henri Coandă” Huedin          Personalitate juridică 

          

 Art.2.  Incepand cu data emiterii  Hotărârii de aprobare a Rețelei Școlare pentru anul 2018  - 2019 

se abrogă Hotărârea Consiliului Local nr.163/24.11.2017. 

 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Unitațile Școlare din orașul 
Huedin.  

Nr.183/21.12.2017                   Consilieri total:  15 

          Consilieri prezenţi:  14 

          Consilieri absenti:    1 
          Votat pentru:   14 

 

Preşedinte de şedinţă,        Contrasemnează Secretar, 

prof. Matiș Horea - Dorin                      Cozea Dan 


